
ご意見・ご要望 投稿日 平成２６年６月２３日 

件名 すこやか医療費助成制度対象年齢の拡大について 

本文 

現在甲府市のすこやか医療費助成制度は小学6年生までとなっていま

すが、中学3年生までに拡大してもらいたいです。成長に伴い風邪をひい

て小児科を受診する機会は減っても、視力低下による眼科受診等は成長

してから増えてきますし、アレルギー症状による皮膚科、耳鼻科受診、歯

科受診等は何歳になっても減るものではありません。少子化と騒がれる

中、3 人の子どもを育てるのは、はっきり言って経済的にも楽ではありませ

ん。周辺市町村にも遅れをとっていると感じます。ぜひご検討ください。 

回 答 回答日 平成２６年６月３０日 

担当部署 福祉部 子ども家庭支援室 児童育成課 

本文 

ご要望いただきました、すこやか医療費助成制度対象年齢の拡大

につきましては、子育て世代への支援策の一つとして、現在、本市

においても調査研究を行っているところであります。 

 本事業の平成２５年度実績額は、６億１千万円余となっており、

入院・通院とも中学３年生まで拡大した場合、更に１億２千万円ほ

どの費用がかかるとの試算結果が出ております。このことは、市財

政に与える影響が大きく、引き続き様々な面から調査研究が必要で

あると考えております。 

いずれにいたしましても、すこやか子育て医療費助成事業が将来

にわたり、持続可能で安定的かつ効果的に運営できますよう取り組

んでまいりますので、ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 


